Дело № 5-97-48/2019
                                  П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

20 марта 2019 года                                                                            г. Ялта

Мировой судья судебного участка №96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Бекенштейн Е.Л. (Республика Крым, г. Ялта, ул. Васильева, 19), исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 97  Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым,

с участием должностного лица, составившего протокол об административном правонарушении Петрова А.С.,
представителя по доверенности юридического лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении,  Бенедиктова Л.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении

Муниципального бюджетного учреждения муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым «Зеленстрой» (далее МБУ МО ГО Ялта Республики Крым «Зеленстрой»), ОГРН номер, ИНН номер, расположенной по адресу: Республика Крым,  г. Ялта, адрес,

по ч.2 ст.19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),-

У С Т А Н О В И Л:

начальником Инспекции по труду Республики Крым – главным государственным инспектором труда Республики Крым вынесено распоряжение от 24 декабря 2018 года № 92-02-32/2018-КОЛ-4121-1 о проведении внеплановой выездной проверки МБУ МО ГО Ялта Республики Крым «Зеленстрой», расположенного по адресу: г. Ялта, ул. Свердлова, 89. Распоряжение содержит перечень документов, которые необходимо было представить для проведения внеплановой выездной проверки для достижения целей и задач проводимой проверки. Истребуемые у МБУ МО ГО Ялта Республики Крым «Зеленстрой» документы представлены не были, что повлекло невозможность проведения проверки. Своим бездействием МБУ МО ГО Ялта Республики Крым «Зеленстрой» совершило административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.19.4.1 КоАП РФ.
В судебном заседании  представитель по доверенности Бенедиктов Л.И. вину в инкриминируемом МБУ МО ГО Ялта Республики Крым «Зеленстрой» административном правонарушении не признал полностью, одновременно пояснив, что согласно распоряжению о проведении выездной проверки, которая проходила с 25 декабря 2018 года по 29 декабря 2018 года, МБУ МО ГО Ялта Республики Крым «Зеленстрой» направила копии испрашиваемых документов, согласно распоряжению на электронную почту Инспекции по труду Республики Крым 29 декабря 2018 года, копии скриншотов об отправке прилагает. В связи с чем, полагает, что в действиях  МБУ МО ГО Ялта Республики Крым «Зеленстрой» отсутствует состав административного правонарушения, так как МБУ МО ГО Ялта Республики Крым «Зеленстрой» представило в Инспекцию по труду Республики Крым, документы указанные в распоряжение о проведении проверки

Должностное лицо – главный консультант отдела надзора и контроля за соблюдением законодательства об охране труда, старший государственный инспектор труда Петров А.С. поддержал протокол об административном правонарушении по тем основаниям, которые в нем изложены, одновременно пояснив, что согласно распоряжению от 24 декабря 2018 года № 92-02-32/2018-КОЛ-4121-1 о проведении внеплановой выездной проверки МБУ МО ГО Ялта Республики Крым «Зеленстрой», он вместе с уполномоченным на проведение проверки Пудовкиным А.Д. осуществили выезд на внеплановую выездную проверку, однако сотрудники МБУ МО ГО Ялта Республики Крым «Зеленстрой» отсутствовали, документы, указанные в распоряжении не были представлены, в связи с чем, был составлен акт о невозможности проведения проверки. Кроме этого пояснил, что тот факт, что на электронном почту Инспекции по труду Республики Крым, были направлены копии документов, указанных в распоряжении о проведении проверки, не свидетельствует, что в действиях МБУ МО ГО Ялта Республики Крым «Зеленстрой» отсутствует состав инкриминируемого правонарушения, так как начальником Инспекции по труду Республики Крым – главным государственным инспектором труда Республики Крым была назначена выездная внеплановая проверка, согласно которой уполномоченным на проведение проверки должны быть представлены  МБУ МО ГО Ялта Республики Крым «Зеленстрой» оригиналы документов в месте проведения проверки для достижения целей и задач проверки, что юридическим лицом сделано не было, в связи с чем своим бездействием МБУ МО ГО Ялта Республики Крым «Зеленстрой» совершило административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.19.4.1 КоАП РФ.
Выслушав представителя по доверенности юридического лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, должностное лицо, составившего протокол об административном правонарушении, исследовав представленные материалы дела, прихожу к следующему.
В соответствии с положением статьи 360 Трудового кодекса Российской Федерации от 30.12.2001 N 197-ФЗ, государственные инспекторы труда в целях осуществления федерального государственного надзора за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, проводят плановые и внеплановые проверки на всей территории Российской Федерации любых работодателей (организации независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, а также работодателей - физических лиц) в порядке, установленном федеральными законами.

Предметом проверки является соблюдение требований трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, выполнение предписаний об устранении выявленных в ходе проверок нарушений и о проведении мероприятий по предотвращению нарушений норм трудового права и по защите трудовых прав граждан.

Основанием для проведения внеплановой проверки в числе прочего являются обращения или заявления работников о нарушении работодателем их трудовых прав.

В судебном заседании установлено, что в Инспекцию по труду Республики Крым (далее – Инспекция) поступило коллективное обращение работников МБУ МО ГО Ялта Республики Крым «Зеленстрой» от 12 декабря 2018 года, на основании которого было издано распоряжение начальника Инспекции от 24 декабря 2018 года о проведении внеплановой выездной проверки соблюдения требований законодательства о труде и других нормативно-правовых актов, содержащих нормы трудового законодательства в МБУ МО ГО Ялта Республики Крым «Зеленстрой», расположенного по адресу: Республика Крым,  г. Ялта, адрес.
Вышеуказанное распоряжение содержит определенные требования, а также срок для их выполнения. Данное распоряжение получено директором МБУ МО ГО Ялта Республики Крым «Зеленстрой» фио1  24 декабря 2018 года, о чем имеется соответствующая расписка.
На основании ч. 1 ст. 357 ТК РФ государственные инспекторы труда при осуществлении федерального государственного надзора за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, имеют право запрашивать у работодателей и их представителей, органов исполнительной власти и органов местного самоуправления, иных организаций и безвозмездно получать от них документы, объяснения, информацию, необходимые для выполнения надзорных и контрольных функций.

Частью 16 статьи 10 Федерального закона от 26.12.2008 года №294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.07.2017) (далее – Федеральный закон N 294-ФЗ) установлено, что о проведении внеплановой выездной проверки юридическое лицо, индивидуальный предприниматель уведомляются органом государственного контроля (надзора), органом муниципального контроля не менее чем за двадцать четыре часа до начала ее проведения любым доступным способом.
В соответствии с ч. 5 ст. 12 Федерального закона N 294-ФЗ, руководитель, иное должностное лицо или уполномоченный представитель юридического лица, индивидуальный предприниматель, его уполномоченный представитель обязаны предоставить должностным лицам органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля, проводящим выездную проверку, возможность ознакомиться с документами, связанными с целями, задачами и предметом выездной проверки, в случае, если выездной проверке не предшествовало проведение документарной проверки, а также обеспечить доступ проводящих выездную проверку должностных лиц и участвующих в выездной проверке экспертов, представителей экспертных организаций на территорию, в используемые юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем при осуществлении деятельности здания, строения, сооружения, помещения, к используемым юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями оборудованию, подобным объектам, транспортным средствам и перевозимым ими грузам.
Объективная сторона правонарушения предусмотренного ч.2 ст.19.4.1 КоАП РФ выражается в различных действиях (бездействии), направленных на воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора) по проведению проверок.

В нарушение вышеуказанных норм, МБУ МО ГО Ялта Республики Крым «Зеленстрой» не предоставило уполномоченным на проведение проверки, осуществляющим контроль за соблюдением требований законодательства о труде, определенных сведений и документов, тем самым совершило виновное бездействие, повлекшее невозможность проведения органом соответствующей проверки.

Виновность МБУ МО ГО Ялта Республики Крым «Зеленстрой» в совершении данного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении от 18 января 2019 года № 5-02-32/2019-КОЛ-4121-4, который составлен компетентным лицом в соответствие с требованиями ст.28.2 КоАП РФ; распоряжением от 24 декабря 2018 года № 92-02-32/2018-КОЛ-4121-1 о проведении внеплановой выездной проверки МБУ МО ГО Ялта Республики Крым «Зеленстрой»; копией коллективной жалобы о нарушении работодателем трудового законодательства от 12.12.2018 года; актом о непроведении проверки от 29 декабря 2019 года.
В соответствии с положениями ч.2 ст.2.1 КоАП РФ юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

Собранными по делу доказательствами подтверждается, что МБУ МО ГО Ялта Республики Крым «Зеленстрой» имело возможность для соблюдения норм, за нарушение которых Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность, однако Обществом не были предприняты все зависящие от него меры по их соблюдению.
Доводы представителя по доверенности Бенедиктов Л.И. о том, что во исполнения указанного распоряжения от 24 декабря 2018 года на электронную почту Инспекции по труду Республики Крым 29 декабря 2018 года были направлены копии документов, указанных в распоряжении, опровергается текстом самого распоряжения, из п. 13 которого усматривается, что на юридическое лицо возложена обязанность по предоставлению для проведения внеплановой выездной проверки должностными лицами, уполномоченным на проведение проверки, указанные в распоряжении оригиналы документов, а не их копий.

Кроме этого, согласно части 2 статьи 12 Закона N294-ФЗ выездная проверка (как плановая, так и внеплановая) проводится по месту нахождения юридического лица, месту осуществления деятельности индивидуального предпринимателя и (или) по месту фактического осуществления их деятельности, в связи  с чем должностными лицами МБУ МО ГО Ялта Республики Крым «Зеленстрой» в соответствии с распоряжением о проведении проверки обязаны предоставить должностным лицам органа государственного контроля (надзора) документы на месте проведения проверки г. Ялта, ул. Свердлова, 89, что юридическим лицом сделано не было, тем самым МБУ МО ГО Ялта Республики Крым «Зеленстрой» воспрепятствовало законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора), что повлекло невозможность проведения проверки.

 Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, прихожу к выводу о виновности МБУ МО ГО Ялта Республики Крым «Зеленстрой» в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.19.4.1 КоАП РФ, а именно: воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора), по проведению проверок или уклонение от таких проверок, за исключением случаев, предусмотренных частью 4 статьи 14.24, частью 9 статьи 15.29 и статьей 19.4.2 настоящего Кодекса, повлекшие невозможность проведения или завершения проверки.
При разрешении вопроса о применении административного наказания МБУ МО ГО Ялта Республики Крым «Зеленстрой» принимается во внимание характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, в связи с чем, полагаю необходимым применить к правонарушителю наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренным санкцией ч.2  ст.19.4.1 КоАП РФ.

Руководствуясь ст.ст.3.1, 19.4.1, 29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья -

                                               П О С Т А Н О В И Л:

 Признать индивидуального предпринимателя Муниципального бюджетного учреждения муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым «Зеленстрой» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч)  рублей.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: наименование получателя платежа – Управление Федерального казначейства по Республике Крым (Инспекция по труду РК); ИНН получателя – 9102011456, КПП получателя – 910201001, БИК – 043510001, ОКАТО 35729000, расчетный счет – 40101810335100010001 в Отделении по Республике Крым ЦБРФ, Код КБК 83711690040040000140, лицевой счёт 04752203330.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

 Мировой судья

Е.Л. Бекенштейн